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Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o filmovém divákovi a filmové kultuře ve Velvarech.

Nejdůležitější kulturní institucí ve městě bylo po většinu 20. století kino, proto je mu věnován

největší prostor. Práce se snaží zrekonstruovat historii kina pomocí několika dochovaných

dokumentů a rozhovorů s pamětníky. Další část má za úkol analyzovat program kina. Práce

sleduje, jak byl program strukturován, kdy se promítalo a jak se vyvíjela divácká návštěvnost

a cena vstupenek. Poslední část analyzuje na základě dotazníkového šetření, jak vypadá

současný velvarský divák. Nejdůležitější částí výzkumu je vyhodnocení vztahu velvarských

občanů k zavřenému kinu a filmovému promítání ve městě jako takovému. Výsledkem práce

je historie maloměstského kina, jeho programová struktura od roku 1960 do roku 1999

minulého století a výzkum současného diváka ve Velvarech.

Klíčová slova

kino, Velvary, divák, filmový program, historie

Abstract

This bachelor thesis deals with the analysis of the film audience and film culture in the

city of Velvary. The main goal is to reconstruct the history of the cinema with the help of

historical documents and interviews with local residents. The second part of the thesis

analyses film program. The thesis tries to look at the program throughout its structure, dates

of the projections, audience attendance and ticket prices. The last part focuses on the

questionnaire which helps to analyse the local spectator. The most important part of the

research is to find out how the current spectator feels about the cinema. The result of this

bachelor thesis is the history of a particular small town cinema, its program structure from

1960 to 1999 and the research of the current audience in the city of Velvary.
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Úvod

Tato práce se zabývá filmovou kulturou a filmovým divákem v malém, dnes zhruba

třítisícovém středočeském městě Velvary. Kulturou se v tomto případě rozumí zejména

městské kino, které bylo po dobu 78 let nejnavštěvovanější kulturní institucí ve městě. Kino

bylo postupem času provozováno ve třech různých budovách a vždy si našlo své návštěvníky.

Nejstarší kino v sálu hotelu Záložna je dnes zahaleno tajemstvím a z jeho provozu se do

dnešních dnů dochovalo jen několik zprostředkovaných vzpomínek. Staré kino v sokolské

tělocvičně trpí nedostatkem písemných materiálů, bylo však součástí života hned několika

významných velvarských patriotů, jejichž příbuzný je pravděpodobně posledním velvarským

občanem, který o něm má co říct1. Teprve provoz nového kina pomůže pochopit, jak filmová

kultura na tak malém městě vypadala.

Kino bylo středobodem kulturního života ve městě, zaměstnalo v průběhu let desítky

místních a pobavilo tisíce dalších. I přes jeho lokální význam o něm nikdo práci, článek či

studii nenapsal. Vypadá to, jako by se začalo vytrácet z myslí velvarských občanů. S novou

generací se zapomnění prohlubuje. Cítím povinnost nedovolit, aby k tomu došlo.

Maloměstských kin byly v Československu a později České republice stovky, v okrese

Kladno desítky a v okolí Velvar hned několik dalších. Nikomu dosud nepřišlo důležité

zakonzervovat písmem jejich význam pro obec a obyvatele, kterým tolik let přinášelo zábavu.

Existuje nespočet především bakalářských a diplomových prací, které zpracovávají

tematiku konkrétního kina. Zmínit mohu práce o kinech v Broumově,2 Jihlavě,3 Novém

Bydžově,4 Rožnově pod Radhoštěm5 nebo Rychnově nad Kněžnou.6 Všechna tato města jsou

však minimálně jednou tak velká než Velvary. Tato práce má za cíl být motivací, že zpracovat

historii kina v tak malé obci jako jsou Velvary má smysl.

Pro úplné pochopení filmové kultury je potřeba znát diváka. Ten se dá nejsnáze poznat

kladením jednoduchých, ale výstižných otázek, proto byla pro druhou část práce zvolena

forma dotazníkového šetření. Není nutné kategoricky rozdělit získaná data, lze je však použít

1 Rozhovor s Pavlem Markem vedený Janem Kramperou ve Velvarech dne 12. 7. 2019.
2 Klára Vašáková, Historický nástin kinofikace města Broumov od počátků po rok 1939, bakalářská práce.
Univerzita Palackého v Olomouci 2016.
3 Jan Trnka, Jihlavská kina a filmový klub v kontextu normalizačních let (1968 – 1989): Proměny strategií uvádění
filmů z perspektivy každodennosti, magisterská diplomová práce. Masarykova univerzita v Brně 2012.
4 Zuzana Česáková, Kino v Novém Bydžově v letech 1945 – 1968, bakalářská práce. Univerzita Palackého
v Olomouci 2015.
5 Adéla Beranová, Historický nástin kinofikace města Rožnov pod Radhoštěm od počátků po současnost,
diplomová práce. Univerzita Palackého v Olomouci 2013.
6 Iva Havlová, Kino v Rychnově nad Kněžnou 1914 – 2011, magisterská diplomová práce. Masarykova univerzita
v Brně 2012.
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v souvislosti s velvarským kinem. Jedna část dotazníku se zabývá vztahem respondenta ke

kinu a filmovému promítání ve městě obecně. Důležité je zjistit, zda je občanům osud kina

lhostejný a jestli mají alespoň o nějakou formu filmové zábavy zájem. Druhá část si klade za

cíl popsat, jak takový divák vypadá, jaké má návyky či co pro něj filmové umění vůbec

znamená.

Z důvodu nedostatku relevantních pramenů na okresní, krajské a republikové úrovni

byla záměrně zvolena forma pohledu na kino ve Velvarech očima místních občanů,

návštěvníků a zaměstnanců kina, v neposlední řadě pak vedení města. Kino nežilo v bublině,

bylo přímo podřízené Místnímu, později Městskému národnímu výboru, odboru kultury ONV

Kladno, Středočeskému krajskému filmovému podniku a samozřejmě Ústřednímu ředitelství

československého filmu. Kvůli své velikosti a venkovskému charakteru dle dochovaných

materiálů nikdy nevzbudilo zvláštní zájem na těchto úrovních.

V období první republiky, když šlo o kino sokolské, bylo kvůli jeho vzniku založeno

družstvo,7 které mělo za cíl prozatímními projekcemi vydělat na stavbu nové budovy. Tato

snaha a zarputilost vypovídá o velvarské filmové kultuře více než nařízení shora. Když kinu

hrozil zánik, postavilo se za něj město, které se soutěžemi a dárky snažilo jeho provoz udržet.

Když byl na programu atraktivní titul, lidé si kupovali lístky týden dopředu. Když se v sále

zhaslo, začali si lidé přesedat na lepší místa, jen protože byla zábava nenechat se chytit. Právě

tyto maličkosti by neměly být zapomenuty.

Všichni pamětníci do jednoho vždy rozlišovali filmy dle původu jejich vzniku.

Chodilo se na filmy americké, anglické či francouzské, naopak jen pár filmových fanoušků

navštěvovalo filmy sovětské, rumunské nebo polské. Druhá kapitola je tak věnována

především programu, aby bylo možné potvrdit nebo vyvrátit, jaké filmy byly

upřednostňovány, více navštěvované, na programu v lepší dny a cenově odlišené pro svou

atraktivitu.

Práce si klade za cíl zodpovědět několik otázek. Proč byla budova kina postavena o

tolik let později, než vznikly první plány? Jakou roli mělo v kulturním životě velvarských

občanů? Kteří konkrétní lidé hráli v jeho provozu roli? Proč postupně upadal zájem o kino?

Jakým způsobem se ho město snažilo podpořit? Jak vypadal typický program kina? Jaké filmy

byly diváky upřednostňovány? V neposlední řadě, jak vypadá velvarský divák dnes? Je vůle

ze strany města kino obnovit? Mají o to občané vůbec zájem?

7 Družstvo pro postavení tělocvičny „Sokola“, založené kolem roku 1920.
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 Hlavním cílem práce je zachovat vědomí o velvarském kině. Stačilo málo a těch

několik dochovaných materiálů by bylo ztraceno.8 Nikdo ze zaměstnanců kina dnes již nežije,

a to i přesto, že kino bylo uzavřeno teprve před 20 lety. Je tedy nutné veškeré materiály

zpracovat, vyzpovídat zbylé pamětníky a popsat jak vypadal a vypadá filmový divák a

filmová kultura ve Velvarech.

8 Městské muzeum Velvary, fond Kino Velvary nezpracováno.
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1. Práce s prameny

Téma kina ve Velvarech nebylo nikdy odborně zpracováno. Existují jen dvě ojedinělé

zmínky v literatuře lokálních autorů. Kino je pouze jednou větou zmíněno v knize Velvary –

Kapitoly z dějin královského města9 a další je v knize Historie a současnost města Velvar.10

Tím jsou veškeré sekundární zdroje vyčerpány.


[…]


Počet respondentů Počet respondentů

67 79 46 44 32 24

žádné 3 5 1 2 1 4

Kralupy 20 27 11 6 18 12

Slaný 0 2 0 2 0 0

Kladno 0 1 0 0 1 0

Praha 42 44 34 32 12 8

jiné 2 0 0 2 0 0

Podle výsledků průzkumu je patrné, že čtyři pětiny obyvatel Velvar zajímá, co bude

s budovou kina dál. Více než tři čtvrtiny z nich jsou pro znovuotevření kina ve městě. Drtivá

většina z nich se domnívá, že provoz tohoto typu kultury na tak malém městě má smysl.

Nicméně, i přesto, že se nepravidelně ve Velvarech pořádají venkovní představení,

navštěvuje je jen necelá polovina z dotázaných. 68 % ze všech dotázaných si myslí, že

v případě otevření by kino mělo promítat jednou až třikrát týdně. Dalším místem, kde by se

mělo ve městě promítat je dle průzkumu se 75 % letní kino.

I přesto, že v tuto chvíli kino v provozu není, lidé nemají problém dojíždět do Prahy a

Kralup nad Vlltavou. Mladí lidé častěji navštěvují Prahu, starší Kralupy nad Vltavou.

72

Závěr

Kino ve Velvarech bylo v provozu po velkou část minulého století. Za tu dobu se

v něm odpromítaly tisíce filmů a navštívilo jej statisíce diváků. I přes tyto skutečnosti pomalu

upadá v zapomnění. Tato práci si položila několik otázek, na které se pokusila i přes

nedostatek relevantních materiálů odpovědět.

Jak v té době bylo běžné, za myšlenkou zřízení kina ve Velvarech stála místní jednota

Sokol. Tato organizace začala pořádat filmová představení již v roce 1921 a o tři roky později

je přemístila do vlastních prostor. Ačkoliv byl Sokol převážně jednotou tělovýchovnou,

v tomto případě se vzdali tělocvičny ve prospěch filmových projekcí. Provoz provizorního

kina tak dlouhých šestnáct let získával finance pro stavbu nové budovy kina. Původní plány

na stavbu biografu vznikly ve stejném roce jako plány tělocvičny, to potvrzuje domněnku,

jakou prioritu pro Sokol kino mělo. Za zdržením při stavbě kina stál jen nedostatek financí.

Když bylo roku 1939 rozhodnuto o stavbě vlastní budovy kina, projekt počítal s jejím

propojením s vedlejší sokolovnou, čímž mělo vzniknout unikátní kulturně-sportovní centrum.

Pouze válečná léta tyto smělé plány zhatila. Poté bylo kino jednotě Sokol odebráno a začala

se psát nová kapitola v jeho historii.

Po konci druhé světové války se kino dočkalo značných investic, které završila

přestavba na širokoúhlé promítání v roce 1962. Množství menších i větších rekonstrukcí,

technologických inovací, zaměstnanců i diváků napovídá, že toto období bylo pro kino

nezářivější. Jen samotného slavnostního otevření kina po adaptaci na širokoúhlé promítání se

zúčastnilo několik čelných okresních a krajských představitelů.

Vzhledem k tomu, že v poválečném období nebylo v regionu příliš mnoho možností

kulturního vyžití, získalo kino unikátní status i pro okolní obce.

Největší zájem v době socialismu byl o západní tituly. Na americké filmy se běžně

kupovaly vstupenky s týdenním předstihem. Ačkoliv se v běžném režimu promítalo tři dny

v týdnu, měly tyto filmy často reprízy i v dnech dalších. Sovětské filmy se s naprostým

minimem výjimek promítali ve středu, kdy se obecně chodilo do kina méně. Víkendový

program tak byl spíše doplňován filmy polskými, rumunskými či maďarskými. Nezřídka kdy

se stávalo, že byly sovětské filmy promítány téměř z poloviny během nedělních a později

středečních dětských projekcí. I cena odpovídala poptávce, vstupenky na západní tituly byly

někdy i jednou tak drahé než zbytek. Ostatně cena vstupenek se od 60. do 80. let zvyšovala

jen nepatrně, proto bylo pro diváky asi psychologicky těžko překonatelné skokové zdražování

na začátku 90. let.
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 Kino zažívalo v posledních třiceti letech svého provozu znatelný meziroční úbytek

diváků. Důvody lze hledat ve stále neměnném programu, nedostatečné propagaci, barevném

televizním vysílání a v neposlední řadě jinými zdroji zábavy. Po roce 1993 byla návštěvnost

na tak nízké úrovni, že město muselo podniknout kroky, aby provoz kina podpořilo. Pořádalo

tak soutěže o zájezdy či bezplatné občerstvení. Každý rok se na schůzích městského

zastupitelstva rozhodovalo, zda kino finančně podpořit a jeho provoz zachovat. Většinou

zvítězila myšlenka dlouhodobé tradice filmového promítání ve městě a kino dále zůstávalo

otevřeno. Jak potvrdil průzkum, polovina místních již s koncem filmových promítání,

nevěděla, že je kino stále v provozu.

Dnes by si občané Velvar přáli znovuotevření kina nebo minimálně jeho letní varianty.

I přes tvrzení, že fungování kina na malém městě má smysl, tak nepravidelné promítání na

různých místech ve městě nemívají příliš velkou návštěvnost. To samé se týká oficiálních

ozvěn Festivalu Oty Hofmana, které je určen především dětem a mladým lidem, kdy

návštěvnost dosahuje hodnot v řádu desítek.

Historie velvarského kina je dlouhá a místy spletitá, nicméně snadno se může stát, že

bude zcela zapomenuta. Nová generace občanů je již navyklá na kina širším okolí, naopak

starší generace filmová představení navštěvuje již velmi málo.

Tato práce se pokusila zmapovat slepé místo v regionální kulturní historii a

v nejlepším případě má ambici inspirovat ostatní badatele z prokazování faktu, že i malá kina

mají velkou historii.
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