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Oponentský posudek

Jan Krampera: Filmový divák a filmová kultura ve Velvarech.

Bakalářská práce. Praha: KFS FF UK 2019.

Jeden z nejlepších českých historiků posledních dekád, před několika lety zesnulý

Josef Petráň vydal na stará kolena útlou knížku nazvanou Příběh Ouběnic. Ouběnice jsou

malá víska nedaleko Čapího hnízda u Olbramovic, pár stavení poházených bez ladu a skladu

po svažité stráni, ani pořádnou náves to nemá, leč právě tam se zmíněný autor narodil. Svému

rodišti věnoval Petráň skvělou mikrohistorickou studii, v níž sledoval až do konce 19. století,

jak se v průběhu staletí projevovaly v této malé vísce velké dějinné pohyby. Po mimořádném

ohlasu knížky vyšlo její trojnásob obsáhlé pokračování o století dvacátém. Nejmenovalo se

„Ouběnice ve dvacátém století“, jak by snad někdo mohl očekávat, nýbrž příznačně Dvacáté

století v Ouběnicích s podtitulem Zánik tradičního venkova.

Při četbě bakalářské práce Jana Krampery o velvarském kině mi Petráňova knížka

vytanula na mysli jako její dokonalý protipól v přístupu k regionálnímu tématu. Staří jezuité

by jistě nad Kramperovou historií jednoho kina radostně parafrázovali své oblíbené rčení: „Co

nad Velvary jest, od ďábla jest.“ Tak totiž celý text působí. Pro Kramperu neexistují žádné

jiné celky, jichž by mohly být Velvary se svým kinem součástí, než hranice obce. Existenci

kina považuje za odvěkou samozřejmost a jeho zánik v roce 1999 za politováníhodný

důsledek porevolučního nezájmu zpohodlnělého velvarského diváctva. Žádná reflexe, že se

třeba v posledních čtyřiceti padesáti letech mění situace kina obecně, že jeho funkce dílem

přejímají jiná média, že pokles návštěvnosti je proces sledovatelný v Československu

prakticky od poloviny šedesátých let, kdy proto začíná pozvolný úbytek kin (rozuměj: jejich

zavíráním, tj. rušením, jak jinak, že?). Dění ve Velvarech je součástí širokého dějinného toku,

a kdyby jej autor náležitě vnímal, mohl by možná namísto lkaní po zaniklém kině

interpretačně zcela otočit a říct: „Podívejte se, jací my jsme to ve Velvarech frajeři. Dokázali

jsme v třítisícové obci udržet samostatné kino až do konce devadesátých let. Kde jinde to

dokázali?“

Vůbec nežertuji. Osud velvarského kina je něčím rozhodně pozoruhodný, jen to autor

nevidí. Šlo o kino sokolské, které zahájilo svou činnost (v tělocvičně) v roce 1924, v roce

1940 se pak přesunulo do vlastní nové budovy. Autor si klade otázku, proč bylo vybudováno

tak pozdě? Odpověď je jednoduchá – protože ho ve skutečnosti nepotřebovali, už ho přece

měli. Správná otázka měla znít: proč vůbec samostatná budova pro kino vznikla? Není to
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neuvěřitelný luxus postavit jednoúčelovou budovu s využitím jen pro tři dny v týdnu, kdy se

v ní promítalo? Větší divácký potenciál totiž městečko Velvary prostě nemělo. Kdyby autor

vysunul z Velvar periskop a trochu se porozhlédl po přespolní praxi v českých zemích, třeba

by zjistil, že se tím Velvarští vydali velmi nestandardní cestou. Pokud vím (ale netvrdím to

jako něco ověřeného), standardní strategie sokolských jednot v menších obcích bylo zřízení

kina jako součásti víceúčelového objektu, což mělo zejména dopad na architektonické řešení

sálu, kde kupříkladu nemohlo být svažité hlediště. A Velvary jsou tak malé a z pohledu

prvorepublikového ministerstva vnitra tak zanedbatelné, že v nich směl kino provozovat i

licencionář-jednotlivec, nikoliv jen korporace.

Janu Kramperovi jako by ani nedocházelo, co vlastně znamenalo pro kina zestátnění

kinematografie a co po Benešově dekretu č. 50/1945 zažívala až do února 1948 sokolská kina,

co pro kinofikaci ČSR dělal státní film jako instituce a co to znamenalo, když byla kina v roce

1957 státnímu filmu odňata a převedena do správy národních výborů neboli obcí. Teprve pak

k nám začnou promlouvat jeho zdánlivě bizarní detaily o inovacích technického vybavení či

nové střešní krytině na budově kina. Kdo byl vlastně po roce 1957 vlastníkem velvarského

kina? Obec, nebo krajský filmový podnik? Kde měl svého nadřízeného vedoucí velvarského

kina? Na národním výboru ve Velvarech, nebo ve Středočeském filmovém podniku v Praze?

Právě proto, že nevnímá vnější svět, podcenil autor možná archivy centrálních

institucí, v tomto případě zejména archiv samotného Sokola, ale i ministerstva vnitra, které

vydávalo a obnovovalo kinolicence. Postrádal jsem rovněž historická regionální periodika,

kde by se možná dala najít inzerce velvarského kina a také periodika sokolská. V literatuře

mně chyběla Havelkova hospodářství, z nichž by se autor dovtípil, že výši vstupného v letech

1945 – 1989 neurčovalo vedení každého kina, nýbrž bylo stanovováno centrálně. Ze studií

Aleše Danielise by se dozvěděl vše pro sebe podstatné o distribuční praxi v osmdesátých a

devadesátých letech, úděl sokolských biografů v letech 1945 – 1948 zpracoval Šimon

Eismann, metodologické zarámování pak nabízela studie Lucie Česálkové Ticho pod lipami.

Venkovské publikum 50. a 60. let ze sborníku Kultura a totalita IV. Každodennost.

Je toho vlastně opravdu hodně k vytýkání a už to utnu, protože by to nebralo konce.

Jestliže jsem přesto všechno ochoten na tuto bakalářskou práci kývnout, pak jen proto, že je

přece jen postavena zcela na základním výzkumu, třebaže neúplném a nedostatečně

vyhodnoceném. V tom je Kramperova práce vzdor všemu zcela původní (přeskočme ten

někde opsaný průvodcovský úvod) a přínosná, neboť při autorově empiričnosti obsahuje řadu

detailů, jež – zahlédnuty poučeným zrakem – okamžitě nabývají na ceně. Škoda, že to

autorovi není dopřáno.
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Sice s jistým sebezapřením, ale přece jen tedy doporučuji bakalářskou práci Jana

Krampery k obhajobě a navrhuji známku dobře.

Chýnov 31. 8. 2019

Prof. PhDr. Ivan Klimeš